Дело № 1-45/24

УИД: 50RS0010-01-2024-000536-40

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ!

13 февраля 2024 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Ковешникова А.И., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., потерпевшего ФИО1, подсудимой ФИО2, её защитника – адвоката Абдулкадырова А.Ш., при секретаре Адабаш Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, работающей в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила покушение на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 02 ноября 2023 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящейся у 

<

адрес>, возник преступный умысел, непосредственно направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты>» №, расположенном в торговом центре «Океан» по адресу: 

<

адрес>А, реализуя который, в период времени с 20 часов 46 минут до 21 часа 03 минут, ФИО2 вошла в помещение магазина «Дикси» №, расположенного в торговом центре «Океан» по адресу: 

<

адрес>А и осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, из корыстных побуждений, желая извлечь для себя материальную выгоду, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, направилась к торговым стеллажам, находящимся в помещении торгового зала вышеуказанного магазина, с которых взяла принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, общей стоимостью 742 рубля 57 копеек, без учета НДС и торговой наценки магазина, а именно: одну банку напитка безалкогольного энергетического «Gorilla Energy drink» 0,45 л. стоимостью 38 рублей 92 копейки, одну упаковку чипсов «Lay?s» натуральные, стоимостью 63 рубля 52 копейки, две упаковки драже «Skittles/ скитлс кисломикс», стоимостью 50 рублей 09 копеек, за одну упаковку, а всего общей стоимостью 100 рублей 18 копеек, одну упаковку зелени ассорти, весом 100 гр., стоимостью 28 рублей 78 копеек, одну упаковку салата в горшочке, стоимостью 52 рубля 19 копеек, одну упаковку форели «Мореслав» с/с, весом 100г., стоимостью 112 рублей 98 копеек, одну бутылку подсолнечного нерафинированного масла «Благо» 0,65 л., стоимостью 62 рубля 73 копейки, одну банку с салатом из морской капусты «Русское море», весом 200 г., стоимостью 25 рублей 95 копеек, один лаваш «Армянский тонкий», весом 360 г., стоимостью 43 рубля 96 копеек, одну банку «Хренодер», весом 400 гр., стоимостью 38 рублей 40 копейки, одну упаковку пасты «Крем-фиш Снежный краб», весом 150 г., стоимостью 49 рублей 45 копеек, одну банку щупалец кальмара в чесночном соусе «Балтийский берег», весом 210 г., стоимостью 78 рублей 48 копеек, одну бутылку подсолнечного масла «Золотая семечка», объемом 0,5 л., стоимостью 47 рублей 03 копейки; а затем ФИО2 сложила вышеуказанные товарно-материальные ценности в находящуюся при ней корзину для покупателей.

В продолжении реализации своих преступных намерений, в этот же день, а именно 2 ноября 2023 года, с 20 часов 46 минут до 21 часа 03 минут, ФИО2, удерживая при себе похищаемое имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», зашла в отдел алкогольной продукции, где с торгового стеллажа взяла одну бутылку коньяка марки 

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, стоимостью 358 рублей 21 копейка, без учета НДС и торговой наценки магазина, принадлежащую АО «Дикси-Юг» и положила ее в карман куртки надетой на последней. Намереваясь окончить свои преступные действия, ФИО2, в тот же период времени, минуя кассовую зону магазина и не оплатив находящиеся при ней товарно-материальные ценности, общей стоимостью 1100 рублей 78 копеек, проследовала к выходу из вышеуказанного магазина «Дикси», где поставила корзину для покупателей, с находящимися в ней похищаемыми товарно-материальные ценностями на стол, расположенный при выходе.

В продолжение реализации своего преступного умысла ФИО2, вернулась в торговый зал указанного магазина, где начала создавать видимость в том, что продолжает подбирать для себя товарно-материальные ценности, наименование которых следствием не было установлено, но сообщив сотруднику магазина, о том, что денежных средств при ней нет, попросила его отложить вышеуказанные товарно-материальные ценности, после чего ФИО2, удерживая при себе похищаемую одну бутылку коньяка марки «Фазерт Олд Баррел 5 лет», проследовала к кассовой зоне вышеуказанного магазина «Дикси», где взяла в свои руки ранее оставленную корзину для покупателей, с находящимися в ней товарно-материальные ценностями, и попыталась с похищенным, без оплаты, беспрепятственно покинуть территорию магазина, однако ее преступные действия стали обнаружены сотрудником магазина ФИО1, который в свою очередь остановил ФИО2, удержав ее своей рукой за куртку надетую на последней, тем самым пресек попытку ФИО2 выйти из магазина «Дикси» и не дал скрыться с места совершения преступления. ФИО2, понимая, что её преступные действия стали обнаружены и носят открытый характер, а также осознавая возможность её задержания, находясь в помещении вышеуказанного магазина за пределами кассовой зоны, с целью доведения своего преступного умысла до конца, укусила ФИО9 за указательный палец левой руки, чем причинила последнему физическую боль и, согласно заключения эксперта № от 22.11.2023, рану в области 2 пальца средней фаланги левой кисти, не повлекшую за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной утраты трудоспособности, расценивающуюся как повреждение, не причинившее вреда здоровью человека (пункт 9 Медицинских критериев, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.08 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), тем самым ФИО3 применила в отношении ФИО9 насилие, не опасное для жизни и здоровья.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3, причинив физическую боль и телесные повреждения ФИО9, пыталась открыто похитить имущество, принадлежащее АО «Дикси-Юг», общей стоимостью 1 100 рублей 78 копеек, без учета НДС и торговой наценки магазина, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником вышеуказанного магазина. 

Подсудимая ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью и показала, что 02 ноября 2022 года она находилась во дворе 

<

адрес>, вместе со своими друзьями распивала спиртные напитки. Когда она уже находилось в состоянии сильного алкогольного опьянения, она решила пойти в магазин «Дикси», так как она нигде не работала и у нее не было при себе денежных средств, она захотела приобрести себе еще алкогольной продукции, хотела на спор украсть бутылку коньяка и иные продукты. Далее она зашла в магазин «Дикси», взяла фирменную корзину и положила в неё различный товар, так же подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, она решила похитить бутылку коньяка фирмы «Бренди» объемом 0,5 литра, которую она спрятала в карман надетой на ней куртки, после чего проследовала к кассовой зоне, которая находилась у выхода из магазина, и пройдя мимо кассовой зоны, она оставила корзинку, что бы через некоторое время за ней вернуться и вынести товар за пределы магазина. Она вернулась к товарным полкам, взяла еще товар, после чего пыталась его оплатить, но оплата не прошла. После того как не прошел платеж она попросила сотрудника магазина отложить указанный товар и направилась к выходу из магазина. Где стояла еще с продуктами, оставленными ею ранее. Она взяла указанную корзинку, она вышла из помещения магазина «Дикси», в холл торгового центра «Океан» и подошла к двери на улицу. В это же время к неё подошел сотрудник магазина и спросил, оплатила ли она указанный товар, на ответила, что все оплатила, после чего стала убегать из торгового центра на улицу, но потерпевший успел её схватить за куртку, она стала сопротивляться, и что бы вырваться укусила потерпевшего за указательный палец, но потерпевший её не отпустил и они совместно вернулись в магазин, после чего приехали сотрудники полиции. Она признает свою вину, раскаивается в содеянном, просит не наказывать её строго. 

Кроме полного признания своей вины подсудимой, её вина доказана показаниями потерпевших.

Потерпевший ФИО9 в судебном заседании показал, что он работает в должности кассира-контролера в магазине «Дикси» АО по адресу: 

<

адрес>А. 02 ноября 2023 года примерно в 21 час 02 минуты он подходил к своей работе - магазину АО «Дикси-Юг» и увидел, как неизвестная гражданка выходила из торгового центра «Океан», при этом в руках несла фирменную корзинку магазина. Он уточнил у неё, оплатила ли она товар и почему выносит товар в корзине, гражданка сообщила, что весь товар оплачен и она забыла приобрести пакет. Тогда он предложил ей вернуться и переложить товар в пакет. При этом гражданка попыталась уйти, а он стал ее придерживать. Он правой рукой схватил ее за куртку и потребовал вернуться в магазин. На что та продолжала сопротивляться, и ему пришлось применить физическую силу и довести ее внутрь магазина. В магазине перед магнитными рамками она попыталась вырваться и укусила его за указательный палец левой руки, отчего он испытал физическую боль, закричал, но стерпел и продолжая держать её. После чего находясь в подсобном помещении «Дикси», он вызвал сотрудников полиции. 

Потерпевшая ФИО7 в судебное заседание не явилась, представила в суд телефонограмму, в которой просит рассмотреть указанное уголовное дело в её отсутствие, по её мнению, подсудимая виновна в предъявленном обвинении, считает, что её следует наказать в соответствии с законом.

Показания неявившейся потерпевшей ФИО7 были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия защиты (т. 1 л.д. 215-217), на предварительном следствии она показала, что она работает в должности управляющей магазином АО «Дикси-Юг» Дикси 50539 по адресу: 

<

адрес> в ее должностные обязанности входит проведение внутренних расследований и взаимодействие с сотрудниками правоохранительных органов. 2 ноября 2023 года ей позвонил контроллер-кассир, и сообщил, что примерно в 21 час 02 минуты неизвестная гражданка совершила открытое хищение принадлежащих АО «Дикси-Юг» товаров. В ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения, она увидела, что 2 ноября 2023 года около 20 часов 50 минут в магазин АО «Дикси-Юг» зашла неизвестная гражданка взяла фирменную корзину магазина и походив по торговому зала магазина, положила в нее различный товар, а также подошла к стеллажу с алкогольной продукцией, где взяла бутылку Бренди емкостью 0,5 л, которую убрала в карман куртки. После чего проследовала к кассовой зоне, и после того как кассир просканировал товар, она приложила банковскую карту, по которой платеж не прошел в связи с отсутствием денежных средств на ней. После чего вместе с корзиной, в которой находился товар пошла в сторону выхода, где вышеуказанную корзину поставила на стол рядом с магнитными рамками, а сама прошла противокражные рамки и остановилась у выхода. Осмотревшись по сторонам и увидев, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла корзину и поставила ее за дверь магазина, постояв еще немного в холле магазина, она осмотрелась и вышла из магазина, взяла корзину и пошла на выход из ТЦ «Океан». На улице около входа ее остановил котроллер-кассир, который подходил к магазину она попыталась скрыться с похищенным товаром, но контроллер-кассир затолкал ее в магазин, при этом она укусила его за указательный палец левой руки и пыталась вырваться, но он продолжал его удерживать за ворот куртки и завел в подсобное помещение. После чего приехали сотрудники полиции. Таким образом ФИО2 совершила покушение на хищение товаров общей стоимостью без учета наценки магазина 1 100 рублей 78 копеек, данный ущерб для магазина АО «Дикси-Юг» Дикси 50539 причиненный ущерб является незначительным.

Вину подсудимого подтверждают также материалы уголовного дела.

Заявление, ФИО4 от 02 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 6), согласно которого, она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая 02.11.2023 г., примерно в 21 час 02 мин. из торгового зала магазина АО «Дикси-Юг» магазин Дикси №, расположенный по адресу: 

<

адрес> А, совершила открытое хищение ТМЦ принадлежащих магазину. 

Протокол осмотра места происшествия от 02 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 7-15), согласно которого было осмотрено помещение магазина «Дикси» по адресу: 

<

адрес> А. 

Согласно справке о стоимости похищенного товара по состоянию на 02 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 22), в магазине АО «Дикси-Юг» Дикси 50539, было похищено: одна банка напитка безалкогольного энергетического «Gorilla Energy drink» 0,45 л. стоимостью 38 рублей 92 копейки, без учета НДС и наценки магазина, чипсы «Lays» натуральные 140/150 г. - 1 шт, стоимостью 63 рубля 52 копейки, без учета НДС и наценки магазина, драже «Skittles/ скитлс кисломикс 140 г – 2 шт., стоимостью за одну пачку 50 рублей 09 копеек, без учета НДС и наценки магазина, а всего за две пачки 100 рублей 18 копеек, без учета НДС и наценки магазина, 1 бутылка коньяка Фазерт Олд Баррел 5 лет крепостью 40%, стоимостью 358 рублей 21 копейка, без учета НДС и наценки магазина, одна упаковка зелени ассорти 100 гр., стоимостью 28 рублей 78 копеек, без учета НДС и наценки магазина, салат в горшочке 1 упаковка, стоимостью 52 рубля 19 копеек, без учета НДС и наценки магазина, одна упаковка форели «Мореслав с/с ломтики в/у 100г., стоимостью 112 рублей 98 копеек, без учета НДС и наценки магазина, одна бутылка подсолнечного нерафинированного масла «Благо» 0,65 л., стоимостью 62 рубля 73 копейки, без учета НДС и наценки магазина, один салат из морской капусты классический 200 г. «Русское море», стоимостью 25 рублей 95 копеек, без учета НДС и наценки магазина, «Лаваш Армянский тонкий» 360 г., стоимостью 43 рубля 96 копеек, без учета НДС и наценки магазина, хренодер 400 гр., стоимостью 38 рублей 74 копейки, без учета НДС и наценки магазина, паста крем-фиш снежный краб 150 г. Европром, стоимостью 49 рублей 45 копеек, без учета НДС и наценки магазина, кальмар щупальца в чесночном соусе 210 г. «Балтийский берег», стоимостью 78 рублей 48 копеек, без учета НДС и наценки магазина, масло «Золотая семечка» подсолнечное 0,5 л., стоимостью 47 рублей 03 копейки, без учета НДС и наценки магазина.

Из заключения эксперта № от 22 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 198-199), следует, что при обращении ФИО1 X., в ГБУЗ МО «Балашихинская областная больница» 03.11.2023г. в 00.20 был выставлен диагноз: рана в области 2 пальца средней фаланги левой кисти. Повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты трудоспособности, поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (пункт 9 Медицинских критериев, утвержденных приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.08 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Ввиду отсутствия описания форм и размеров, состояния краев, концов и дна раны, высказаться о давности, механизме образования, характере раны, индивидуальных свойствах травмирующего предмета, не представляется возможным.

Протокол выемки от 23 ноября 2023 года (т. 1 л.д. 219-220), согласно которого 23 ноября 2023 года в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 35 минут, у потерпевшей ФИО7, изъят пакет с товарно-материальными ценностями.

Из протокола осмотра предметов от 24 ноября 2023 года, следует (т. 1 л.д. 223-225), что были осмотрены: одна банка кальмар щупальца в чесночном соусе 210 г. «Балтийский берег», один салат из морской капусты классический 200 г. «Русское море», одна полимерная банка пасты крем-фиш снежный краб 150 г., «Европром», полимерный пакет котором находится «Лаваш Армянский тонкий» 360 г., одна упаковка форели «Мореслав с/с ломтики в/у 100г., одна бутылка подсолнечного масла «Золотая семечка» 0,5 л., одна бутылка хренодера 400 гр., одна банка напитка безалкогольного энергетического «Gorilla Energy drink» 0,45 л., салат в горшочке 1 упаковка, картофельные чипсы «Lays» натуральные, 2 шт., одна упаковка зелени ассорти 100 гр., 1 бутылка коньяка Фазерт Олд Баррел 5 лет крепостью 40%, одна бутылка подсолнечного нерафинированного масла «Благо» 0,65 л., драже «Skittles/ скитлс кисломикс 140 г. После осмотра: одна банка кальмар щупальца в чесночном соусе 210 г. «Балтийский берег», один салат из морской капусты классический 200 г. «Русское море», одна полимерная банка пасты крем-фиш снежный краб 150 г., «Европром», полимерный пакет котором находится «Лаваш Армянский тонкий» 360 г., одна упаковка форели «Мореслав с/с ломтики в/у 100г., одна бутылка подсолнечного масла «Золотая семечка» 0,5 л., одна бутылка хренодера 400 гр., одна банка напитка безалкогольного энергетического «Gorilla Energy drink» 0,45 л., салат в горшочке 1 упаковка, картофельные чипсы «Lays» натуральные, 2 шт., одна упаковка зелени ассорти 100 гр., 1 бутылка коньяка Фазерт Олд Баррел 5 лет крепостью 40%, одна бутылка подсолнечного нерафинированного масла «Благо» 0,65 л., драже «Skittles/ скитлс кисломикс 140 г., 

Из протокола осмотра предметов от 02 декабря 2023 года, следует (т. 1 л.д. 231-239), что был CD-R диск с видеозаписью из магазина «Дикси», распложенном по адресу: 

<

адрес> мкр. 

<

адрес> А» от 02 ноября 2023 года. 

На основании изложенных доказательств суд считает, что вина подсудимой ФИО2 установлена полностью и её преступные действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ по признаку совершения покушение на грабеж, то есть на открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, противоречий не содержат, что проверялось в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимого или его самооговора не имеется. 

Никаких сомнений в правильности квалификации действий виновной, исходя из совокупности исследованных доказательств, не имеется.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой, её личность, в том числе обстоятельства, смягчающие её наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются, признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у неё на иждивении двоих малолетних детей (т. 1 л.д. 100-101), наличие хронического заболевания – ВИЧ инфекции.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой по делу нет.

ФИО2 не судима (т. 1 л.д. 102-105), на учете у психиатра и нарколога (т. 1 л.д. 114, 116, 118, 120, 124, 126, 128) не состоит, по месту регистрации (т. 1 л.д. 122) и по месту жительства (т. 1 л.д. 130) характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на неё не поступало. 

Подсудимой ФИО2 совершено тяжкое престпуление против собственности, корыстной направленности, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, с учетом данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции закона, предусматривающего ответственность за содеянное. По указанным обстоятельствам суд также не находит оснований в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую. 

Принимая во внимание изложенное, с учётом совокупности всех обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, а так же отсутствие обстоятельств, отягчающих её наказание, суд считает возможным и целесообразным, назначив ФИО2 наказание в виде лишения свободы, не применять в отношении неё дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, применить в отношении неё условное осуждение. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ДВА года, обязав её во время испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания один раз в месяц, в установленные инспекцией дни, при смене места жительства незамедлительно уведомлять об этом уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: лазерный диск СD-R c видеозаписью с камер видеонаблюдения АО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

адрес>А, отражающий событие, от 02 ноября 2023 года, хранящиеся в материалах уголовного дела - продолжать хранить при деле;

- Полимерный пакет с товарно-материальными ценностями, а именно: одна банка кальмара щупальца в чесночном соусе - 1 шт., морская капуста классическая 200 гр. - 1 шт., крем-фиш краб - 1 шт., лаваш армянский без дрожжевой - 1 шт., форель слабосоленая ломтики 100 гр. – 1шт., 1 бутылка 0,5 л Бренди OLD BARREL 5 years, одна бутылка подсолнечного масла Благо 0, 65 л., одна бутылка традиции вкуса хренодера 400 гр., одна бутылка подсолнечного масла Золотая семечка 0, 5 л., одна банка Gorilla Energy drink 0,5 л., салат в горшочке 1 упаковка, картофельные чипсы Lays с солью, 2 шт. Skittles, зелень ассорти упак. 100 гр. 1 шт., переданное на ответственное хранение ФИО11 оставить по принадлежности ФИО10

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: